Per annos aliquot docuit et adhuc docet in summo templo monachus Dominicanus ex coenobio Osnaburgensi Nicolaus Steinlagius iuuenis, qui equidem, ut est facundus, ita et insigniter impudens et novit mire plebem retinere in papismo. Quando reprehendit crassos abusos et vitia papistarum, ita tamen agit, ut omnes idololatrias et superstitiones papismi in suo, ut dicit, usu defendat. Hic Steinlagius iterum procedit sine cuculla, quod aiunt sibi indultum esse, puto a Romano antichristo. Steinlagius ille cum docuisset in pago Engeter¹⁾ ditionis Osnaburgensis, vitiaverat puellam, quam sequentem ipsum in urbem Monasteriensem aluit et in deliciis habuit aliquamdiu domi, donec valetudine adversa ea premeretur. Illam tunc infirmam eiecit et aliam subintroduxisse dicitur. Homo est is mirum in modum arrogans, sed parvae eruditionis²⁾.

Pastor Lambertinus hodiernus nomine Caspar Oldius est mediocriter tinctus literis et fuit olim studiosus, sed papatum strenue defendit non sine fastu³⁾. Ignoro, an sit concubina-

¹⁾ Engter.

²⁾ Er war seit den fünfziger Jahren Domprediger, gehörte 1571—73 zu den Visitatoren der Diözese, wurde nach dem Tode Gottfrieds von Mierlo (1587) zum Weihbischof designiert und starb am 13. Oktober 1589. Vgl. Zeitschrift Bd. 40 (1882) Abt. 1 S. 188 und 47 (1889) Abt. 1 S. 100. Sein Epitaph in Überwasser bezeichnete ihn als sstae. theologiae lector et per utramque Saxoniam provincialis, prior Osnabrugensis, huius cathedralis ecclesiae Monasteriensis ad annos 34 ecclesiastes, poenitentiarius et vicarius (Staatsarchiv Münster, Akten des Dominikanerklosters Münster Nr. 15, fol. 3). — Aus Steinlages Nachlaß stammt die wertvolle Handschrift von Kerssenbrochs Wiedertäufergeschichte, die Detmer seiner Ausgabe zu Grunde gelegt hatte (vgl. dessen Einleitung S. 441). — Ob er sich die von Hamelmann erwähnten sittlichen Verfehlungen hat zu Schulden kommen lassen, läßt sich, da sonst nichts darüber verlautet, nicht entscheiden.

³⁾ Über ihn schreibt Pfarrer Berghaus († 1814) in seiner auf den Archivalien der Pfarrei beruhenden Pfarrchronik von Lamberti (im Besitze derselben): „Casparus Modewich ex Horstmar. (Da Hamelmann sein Mitschüler — offenbar in der münsterischen Domschule — war, erscheint seine Angabe Oldius bzw. Oldensis, Bd. 1 H. 3 S. 159 allerdings glaubwürdiger.) Hic sub Johanne Tegeder sacellanus et post hunc anno 1561. defunctum pastor ad s. Lambertum . . . Scripsit is registrum, in quo exhibentur agri-petiae, quae postea ad citadellam tractae sunt sub promissione solenni indemnificationis. Sub hoc pastore exstructum est praesens ecclesiae nostrae organum, anno scilicet 1579.“ 1571—73 gehörte er zu den Visitatoren des Bistums (Akten der Visitation 1571—73 a. a. O. S. 1 und 75). Er starb nach Berghaus 1589.